ΑΠΟΛ.

Ὅτι μὲν οὖν ἐγκρατεῖ ἡμῖν, καὶ διασῶρει ἐνεκεν τῶν ἄζυμων, οἶδεν· ὅτι δὲ ὁ Κύριος δι' ἄζυμου τὴν μυστικὴν ἐτέλεσε θυσίαν τότε, οὐκ οἶδεν, οὐδὲ ἀδιάφορον ἡγεῖται τὸ δι' ἐνζύμου ἢ δι' ἄζυμου τὴν θυ-

Α nobiscum vero illud exprimere nequiquam volunt; quoniam quod licite ac rationabiliter factum est, quis recuset exprimere?

RESP.

Definitionis verba illa: Licite ac rationabiliter, ponit, antecedentia vero tacet; et quænam hæc, verborum scilicet illorum, Filioque, explicationem-veritatis declarandæ gratia, et imminente tunc necessitate, licite ac rationabiliter Symbolo fuisse appositam. Quid igitur? necesse est omnem explicationem et declarationem textui semper adici, nec legi potest sine illa textus sacræ Scripturæ? An quia recitamus Symbolum sine adiectione explicationis, dicemus explanationem et declarationem textui appositam nec licite, nec rationabiliter factam? Et quis hoc dicat mentis suæ compos? Scimus decem Evangelii Joannis capita fuisse a magno Basilio commentariis illustrata; et idem integrum sacrum Evangelium a Joanne Chrysostomo declaratum, nec non a præstantissimo doctore Cyrillo, et aliis: non semper tamen illud in ecclesia legitur cum enarratione. Quare si diceremus additum esse quod deerat, et supplemento perfectum quod non erat integrum, deinde caneremus Symbolum absque addito supplemento, esset cur merito ab illo reprehenderemur. At quando factam audit explicationem declarationemque, ea vero non semper cum textu legitur, nullo sane merito nos accusat. Hoc unum est necessarium, ut sanctorum testimoniis probatum sit omne quod explanatione declaratur. Nam quidquid statuerit synodus, per ea quæ infert addendo, non aliam definitionem condit, sed ipsam primam definitionem explicat, et explicatione dilatat. Quod autem hoc verum sit, audi sanctum Maximum ita testimonium tribuentem. Is enim in compendiosa sua pro synodo Chalcedonensi apologia, cujus initium est: Quoniam nimis generoso animo, vel ut aptius dicam, ignavo, Si enim, inquit, licet verum pro veritate proloqui, omnes post Nicænam synodum a Deo selecti Patres, omneque orthodoxorum sanctorumque omnium concilium, nullo modo aliam inducere fidei definitionem suis ipsis verbis utendo, ut vos dicitis plurimum desiderantes et penitus insanientes; sed ipsam uti primam et unicam, quæ a sanctis trecentis decem et octo Patribus sancita est, firmam et ratam esse voluerunt, dilucidantes eam, et veluti apertius enucleantes, propter eos qui illam illiusque dogmata pravis interpretationibus ad suam ipsorum detorquent impietatem.

EPHES.

Et cum illis quidem azymum Christi corpus esse dicunt, nobiscum vero illud ad communionem sumere non ausint.

RESP.

Objurgare quidem, et detrabere nobis propter azyma novit, ignorat autem per azymum a Domino fuisse olim peractum mysticum sacrificium; nec putat indifferens, sive per azymum, sive per fer-

mentatum conficere, sed omnia frustra esse arbitratur, sacerdotium, aliare, Dominicam vocem: *Hoc facite in meam commemorationem*; et divina verba: *Hoc est corpus meum*; et: *Hic est sanguis meus*¹², et reliquos ritus qui observantur, si non adsit ejusdem massæ, seu ejusdem materiæ modicum acidumque fermentum. Quod vero Dominus ac Deus noster legale Pascha prius celebravit, deinde mysteria discipulis tradiderit, audi sanctum Patrem Chrysostomum homilia octogesima prima sic dicentem: Sed quam ob causam Pascha celebrabat? Ostendens per omnia usque ad ultimum diem, se non esse legi contrarium. Attende quid dicat: Ne legi esset contrarius, Pascha celebrabat. Num ergo perfregit legem, asservans fermentatum panem? Quod vero etiam per septem dies illo tempore fermentum non exstaret, testis erit idem sacer Chrysostomus in priorem ad Corinthios Epistolam: Dicamus, inquit, prius, cur de cunctis finibus pellatur fermentum; quid ergo sibi vult hoc ænigma? Omni nequitia liberum oportet esse fidelem. Sicut enim ibi peribat is, apud quem repertum esset vetus fermentum, ita e vobis ille, apud quem erit nequitia. Neque enim sub legis umbra, pœnæ graves constitutæ, nobis autem haud multo graviores. Si enim domos ita repurgant, ut murium quoque cavernas rimentur, multo magis decet nos perscrutari secreta animi. Cum igitur cavernas murium riuarentur, et sanctus Pater affirmet Christum ad ultimum usque diem non fuisse legi contrarium, et ideo Pascha celebrasse; certe contrarius fuisset, si Pascha celebrasset, et fermentatum servasset. Esse porro id lege vetitum, audi verba ejus præcipientis: *Septem diebus azyma comeditis: die primo non erit fermentum in domibus vestris. Quicumque comederit fermentum, peribit anima illa de Israel*. Et paulo post: *Primo mense, quarta decima die mensis, ad vesperam comeditis azyma usque ad diem vicesimam primam ejusdem mensis ad vesperam: septem diebus fermentum non invenietur in domibus vestris: qui comederit fermentatum, peribit anima ejus de cætu Israel*¹³. Quod vero Christus servato legis præscripto Pascha celebravit, Judæi vero nequaquam illud servarint, sed diem transgressi fuerint, audi oris aurei Patrem homilia octogesima quarta in Joanne, dum verba illa exponit: *Adducunt Jesum a Caipha in prætorium: Cur enim illuc eum duxerunt, ubi omnes congregati erant? Ut res fletet communi omnium pontificum consensu; erat enim ille tunc pontifex, et omnes illum præstolabantur. Ita pernoctabant vigilabantque hujus rei causa: Non enim, inquit, comederunt Pascha tunc, sed propterea vigilabant. Nam post illa verba: *Erat autem mane, Joannes intulit, Et ipsi non introierunt in prætorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha*¹⁴. Quid ergo ad hæc dicemus? Illud sane, quod altera die*